
Vážení spoluobčané, 

ve středu 30. června 2021 ve 12 hodin jsme měli jedinečnou příležitost být přítomni snesení zvonu 
sv. Václava z věže citolibského kostela, aby mohl být odvezen k restaurování do zvonařské dílny 
a děkujeme Vám tímto za Vaši hojnou účast. 

Zvon sv. Václava je nejstarší hmotnou citolibskou památkou, byl ulit pražským mistrem zvonařem 
Bartolomějem a poprvé z věže kostela zazněl patrně již roku 1529. 
 
Je to již více než tři roky, kdy se zrodila myšlenka na obnovu památného zvonu sv. Václava, který 
je zavěšen ve věži cítolibského kostela. Sbor dobrovolných hasičů Cítoliby akcí „Pohybem pro 
zvon“ v dubnu 2019 a následným finančním darem ve výši 34.000 Kč uvedl záměr obnovy zvonu 
do pohybu. Radní městyse rozhodli o finančním příspěvku z rozpočtu městyse ve výši 10.000 Kč. 
Ve prospěch zvonu bylo Městysem Cítoliby věnováno dobrovolné vstupné z místní fary otevřené 
u příležitosti Cítolibské svatojakubské pouti v roce 2019 ve výši 7.769 Kč. A v roce 2020 
uspořádal Městys Cítoliby v kostele svatého Jakuba koncert Pavla Šporcla s výtěžkem 58.450 Kč 
ve prospěch zvonu. 
 
Církvi již bylo na opravu zvonu sv. Václava věnováno více než 120 tis. Kč. Cena opravy zvonu 
bude činit bezmála 277 tis. Kč a bude na ni čerpána dotace 210 tis. Kč Ministerstva kultury ČR. 
Zbývá ještě shromáždit prostředky na opravu dřevěné zvonové stolice, jejíž část je v důsledku 
zatékání vážně poškozena a oprava je vyčíslena na 110 tis. Kč. 

Všem, kteří by chtěli na obnovu zvonu přispět, si dovolujeme sdělit číslo účtu farnosti Cítoliby: 
2301845591/2010 
 
Věříme, že i s pomocí vás všech se podaří sehnat potřebné prostředky a do podzimu bude vše 
dokončeno a zvon se vrátí zpět na zvonici kostela, abychom jej opět slyšeli na Štědrý den 
ohlašovat Boží blízkost člověku. 
 
 

P. Vít Machek, děkan 
Blanka Hejlíková, ekonom městyse Cítoliby 

 
 


